X1V

Liége, 20 janvier 1545.

Commission d’inquisiteur pour Thierry Hezius et Charles de Nicquet'.

ARCHIVES DE L’ETAT A LIEGE, Conseil privé. Dépéches, vol. 3, f5 144-145 v°. — Copie.
Georgius etc. Venerabilibus nobis in Christo dilectis magistro Theodorico Hezio,
canonico Leodiensi, confratri nostro, et magistro Carolo de Nicquet, ecclesie collegiate
Sancte Crucis Leodiensis decano, et infrascripta fideliter exequi. Inter varias
sollicitudines episcopis incumbentes, illa precipue esse dinoscitur ut omni studio et
industria vigilent circa integritatem fidei ac religionis subditorum suorum ne a
magistris mendacibus et errorum heresiumque seminatoribus seducantur, et, si qui
seducti sint, in viam veritatis et salutis citius revocentur ; nam sicut vera fides et religio
est fons et origo omnium bonorum et virtutum viaque recta ad eternam beatitudinem,
ita contra fides religioque corrupta omnium viciorum ac malorum mater est et [f* 144
v°] nutrix. Nos igitur in hac parte debitum nostrum fideliter implere ac subditorum
diocesanorumque nostrorum saluti prospicere cupientes hac presertim tempestate qua,
proch dolor, instigante humani generis inimico, per Martinum Lutherum et alios
heresiarchas varie hereses in mundum introducte sunt nimiumque propagate ac
multiplicate, neque valentes hanc tante importantie provinciam per nos ipsos prout
dignum esset exequi propter varia nimirum arduaque negotia in dies emergentia que
nequaquam debemus negligere, idcirco de vestris probitate, zelo, prudentia, scientia et
dexteritate, plenam in Domino fiduciam obtinentes?, auctoritate nostra ordinaria vos et
utrumque vestrum tam coniunctim quam divisim per nostras civitatem, patriam ac
diocesim nostros heretice pravitatis inquisitores fecimus et deputavimus ac per
presentes facimus, creamus et deputamus, dantes vobis et utrique vestrum in solidum
plenam auctoritatem et facultatem contra quoscumque de heresi accusatos,
denunciatos fuerint etiam si ac® iurisdictione nostra ordinaria alias exemti forent, cum
in crimine heresis nulla exemtio cuique suffragari possit, inquirendi, cognoscendi et
usque sententiam diffinitivam inclusive procedendi, penasque condignas etiam
bannitiones

ad tempus vel in perpetuum in eos quos culpabiles inveneritis, iuxta modum culparum
et secundum quod vobis et prudentibus ac literatis per vos consulendis expedire
videbitur decernendi, dictandi et debite executioni demandari faciendi, et generaliter
omnia et singula mandandi, gerendi et exercendi que ad veros [f° 145] legitimos
heretice pravitatis inquisitores de iure vel consuetudine noscuntur pertinere, queque
nos ipsi auctoritate nostra ordinaria pariterque delegata faceremus et facere possemus
si sancte inquisitionis offitio personaliter intenderemus. Et quo offitium hoc
importantissimum et rei publiée hoc presertim calamitoso seculo summe necessarium
commodius, fructuosius et efficatius exequi valeatis, omnes et singulos tam dominos
temporales quam ballivos, drossardos, schiltetos, villicos, burgimagistros, scabinos,
ceterosque officiatos ac magistratus et eorum ministres seu apparitores, turrarios seu
carcerum custodes et generaliter omnes et singulas publicas personas cuiuscumque
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status vel conditionis fuerint dictarum civitatis, patrie et diocesis in virtute sancte
obedientie et sub penis in contrarium facientes a iure statutis seriose requirimus,
illisque qui nobis in temporalibus subsunt ultra penas predictas etiam sub indignationis
nostre ac privationis officiorum suorum aliisque arbitrariis penis districte precipientes
mandamus ut, sicut fideles et catholici haberi et esse cupiunt, ita vobis et cuilibet
vestrum in iis que ad executionem dicti offitii vestri pertinent, non solum nullum per se
vel alios directe prestent impedimentum, verum etiam dum a vobis vel alterutro
vestrum fuerint requisiti pro sua quisque vocatione ac possibilitate seu prout queque
eorum juxta offitium statumque suum concernit prompte fideliterque assistant [f° 145
v°] tam in corporali apprehensione personarum qualiumcumque per vos vel alterum
vestrum eis designandarum, quam in carcerum concessione et apertione ipsarumque
personarum fideli custodia ad* earumdem ad manus vestras seu alterutrius vestrum
dum ad hoc a vobis fuerint requisiti exhibitione, in actorum quoque fideli conscriptione
necnon consilii nostri super ferendis sententiis prebitione, in sententiarum per vos aut
alterum vestrum latarum vel ferendarum reali promptaque executione et generaliter in
omnibus et singulis dicti vestri offitii executionem quodlibet concernentibus sic se
gérant quemadmodum legitimos catholice Ecclesie filios et obedientes subditos decet.
Vos igitur idem ofhcium omni cum diligentia vigilantiaque sic exercere studete ut
fructus sperati exinde proveniant, et largam fidelium laborum vestrorum
remunerationem a Deo omnipotenti consequi mereamini. Datum in civitate nostra
Leodiensi, sub signo nostro manuali et sigillo secreto, anno a nativitate Domini
millesimo quinquagesimo quadragesimo quinto, mensis ianuarii die vicesima,
presentibus durantibus ad nostram usque revocationem. Datum ut, supra etc. anno 45°.

XV

Curange et Louvain, 11 et 18 mars 1545.
Lettres de Georges d’Autriche et de la faculté de théologie de Louvain, au sujet de
larchevéque de Cologne, Herman de Wied.
ARCHIVES GENERALES DU ROYAUME A BRUXELLES. Fonds de I'université de Louvain, vol.
442, {5 15 et 15 v°. — Copie.
[F° 15V°] Venerabilibus eximiis syncere nobis dilectis dominis decano et professoribus

sacre théologie universitatis Lovaniensis.

Venerabiles, eximii, sincére nobis dilecti, mittimus dominationibus vestris per latorem
presentium, familiarem nostrum, librum reformationis intentate in Ecclesia Coloniensi
per archiepiscopum eiusdem, idque ad eum finem ut, eo in precipuis que his
temporibus in disputatione trahuntur materiis perlecto, ad nos rescribatis vestrum de
eo iuditium et ubi errasse comperietis scripturarum testimonia quibus hoc convinci
queat ascribatis. Oua ratione a vobis id petam intelligere poteritis ex eodem familiari
nostro. Bene ac feliciter valeant dominationes vestre. Ex Curingia, XI* martii anno
XVXLV.

Sic signatum : Georgius, episcopus Leodiensis.
[F° 15] Reverendissimo in Christo patri et domino, domino episcopo Leodiensi.

S. P. Librum quem examinandum miseras, révérende in Christo pater ac princeps
illuster, legimus diligenter ac talem comperimus ut causam non videamus cur dubitari
possit quam multipliciter perniciosus sit et hereticus, si heretici sunt, id quod apud
catholicos dubium esse non potest, Luterus, Philippus et Bucerus, nam horum dogmata
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pene omnia liber continet et quidemcitra dissimulationem ; nec aliud egisse videntur
authores (apparet enim non ab uno compositum esse) quam ut in vitam communem et
mores inducerent dogmata sua semelque ad Luteranismum merum instituérent
populum Coloniensis diocesis. Breviter praxim veram dicas et exercitium eorum
omnium que sectarii verbis tantum et calamo hactenus disputaverunt. Ceterum
nominatim recensere dogmata libri quorsum pertineat, cum totus heresibus scateat,
nec quibuslibet heresibus sed simpliciter ab omnibus confessis palamque et aperte
damnatis non solum a sede apostolica sed etiam conciliis generalibus. De scripturarum
autem testimonus quod reverenda paternitas tua petit, primum nostro iudicio frustra
hec opéra sumeretur cum id egregie iam multi prestiterint libris editis, sed nullis
testimoniis moventur heretici, que facile est ipsis interpretando non uno modo
corrumpi. Deinde ex literis ad universitatem scriptis facile intellegimus quid de
dogmatibus et reverenda paternitas tua et insignis Leodiensis Ecclesie Capitulum
sentiat, nimirum quod vel sine studio sentire debent quicumque micam saltem retinent
adhuc catholici spiritus. Quare hoc unum nostra sentencia reliquum est ut, iuxta
apostolum quod ore credimus ad iustitiam, id nunc libere et fortiter confiteamur ad
salutem, rogati presertim et super fidei negocio interpellati, ne silentium nostrum,
taciti erga hereses aut sit aut esse iure videatur. Dominus reverendam paternitatem
tuam diu servet incolumem. Lovanii, XVIIJ? martii anno XV°XLV.

Sic subscriptum : Eidem révérende paternitati tue deditissimi decanus et facultas sacre

theologie apud Lovanienses.

XVI

Vers mai 1545.
Consultation juridique relative au procés de religion intenté a Hedwige Strijbosch devant
'échevinage de Diest.
ARCHIVES DE L’ETAT A LIEGE, Conseil privé, liasse 163. — Copie.
Informatio iuris super negotio mulieris captive in Diest propter heresim ut preteritur

causa iurisdictionis reverendissimi domini.
Casus.

Quidam in causa hereseos est ipso facto apprehensus per iudicem laicum. Dyocesanus
super huiusmodi hereseos causa cognoscit, lato mandate sive constitutione principis
secularis sive laici gratia extirpandi criminis hereseos una cum certis suis penis ; iudex
laicus etiam cognoscit super transgressione istius secularis mandati et non super
heresi. lam queritur an ne dyocesanus unico contextu et unica instantia poterit
cognoscere et super heresi et super transgressione istius mandati, super crimine
hereseos, crimine siquidem mere ecclesiastico emanati ?

Respondeo dyocesanum posse ex variis respectibus, primo quia crimen hereseos est
crimen mere ecclesiasticum, adeo et in tantum quod si potestas sive laicus iudex super
huiusmodi crimine cognoscat, iam incidit in canonem excommunicationis... Sed
persona mere laica potest ratione criminis hereseos non solum coram episcopo
conveniri sed et per eumdem apprehendi et mancipari carceribus... Ergo longe fortius
potest per episcopum cognosci super mandato laico ratione criminis ecclesiatici
emanato, et in hoc mandatum non est tam privilegiatum quam est ipsa persona laica,
quia persona non nascitur mundo ratione criminis hereseos vel homicidii vel adulterii
et sic de aliis neque respectu alterius, sed liber procreatur cui datum est liberum suum
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arbitrium sive in bonum deflectat sive in malum. Mandatum vero laicale est
constrictum, natum occasione et ratione ac respectu criminis ecclesiastici, criminis
scilicet hereseos; ymo sicut per son a pure laica ratione criminis efficitur fori
ecclesiastici, ita etiam multo magis mandati laicalis cognitio ratione criminis
ecclesiastici emanati efficitur fori ecclesiastici. Quod autem istud mandatum seculare
(ut ad specialia descendam) super heresi ab imperatore moderno tanquam Brabantie
duce emanatum sit ratione heresis extirpande sicque criminis ecclesiastici occasione,
patet luculenter per ipsiusmet mandati verba in priori folio, facie utraque, et in prima
clausula incipienti: Soe eest dat wij aenziende etc., ibi te extiperen aboleren ende
vernielen dwalingen ende heresien.

Preterea ipse drossatus Diestensis, ut actor contra Helwigen Strijbosch ream in oppido
Diestensi captivam, in suo libello coram iudicibus laicis exhibito fundat omnino
maiorem suam que est de substantia libelli super crimine hereseos, iri quatuor
prioribus clausulis allegando ac eidem libello inserendo Martinum Lutherum, consuluit
etiam idem drossatus suusve substitutus theologos Lovanienses inquirendo anne talia
vel talia verba saperent heresim, et ita consuluit super heresi neque immerito. Creditur
enim unicuique in arte sua perito. Si eosdem consuluisset an talia vel talia verba
saperent contraventionem mandati et an mererentur penas mandati cesarei, forsitan
secus fuisset. Preterea in conclusione eiusdem libelli idem drossatus concluait (saltem
pro maiori parte) ad penam heresis, penam scilicet ignis. Forsitan non usque adeo
absurdum fuisset ita actionem suam intentatam fuisse celeberrimi iudices, cesarea
maiestas edidit quoddam mandatum sub talibus pénis tantum ut si quis contravenerit
debet plecti capite vel ignis pena. Hec mulier iam captiva contravenit huic mandato (ut
hic per testimonia patet) ; ergo petit illam condemnari ad penas in dicto mandato
contentas, ex quibus fit manifestum ipsum drossatum minus debite cognitioni
ecclesiastice sese immiscuisse et per consequens indirecte causam ecclesiasticam coram
iudicibus laicis instituisse in iurisdictionis reverendissimi domini nostri vilipendium et
gravamen non modicum.

Et esto non tamen concesso dictum drossatum coram dictis iudicibus laicis causam
instituisse non quidem super heresi sed tantummodo super mandato Cesaris, hoc
factum fuisset minus principaliter ac indirecte...

Preterea habet hic locum regula iuris in secundo : accessorium congruit sequi naturam
principalis ; quod autem heresis sit principalis ac mandati transgressio accessorium,
patet per hoc, quia non existente heresi non potest huiusmodi mandatum subsistere in
hoc saltem casu quia mandatum est conceptum super heresi et ratione heresis
extirpande. Si heresis sit extirpata et amplius nulla sit heresis, sic necesse est
mandatum cessare nimirum ablata causa sue essentie, sed heresis semper poterit esse
absque ullo mandato Si ergo sit heresis ut principalis, erit et mandatum ut accessorium
et debebit sequi naturam principalis. Non existente heresi, non existit mandatum. Si
heresis extet, habebit vim mandatum. Si cognitio principalis, scilicet heresis, spectet ad
iudicem ecclesiasticum, ergo etiam accessorii scilicet transgressionis mandati. Et in hoc
certe unum prorsus venit admirandum drossatum toties fuisse fassum se non agere
contra hanc captivam ut hereticam neque se dicere illam esse hereticam, sed tantum
quod transgressa sit Cesaris mandatum ; si non sit heretica, ergo non ligatur mandati
penis quia mandatum est emanatum gratia heresis extirpande. Si autem in muliere non
sit heresis et tanto minus extirpanda, nullo modo poterit habere locum pena mandati
quia tunc falsum esset dicere mandatum esse fundatum gratia heresis extirpande...
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Questio enim super heresi preiudicat questioni mote super transgressione mandati
secularis et suspendit processum, respectu scilicet maioritatis causae... Quod autem
heresis sit maius crimen transgressione mandati ex eo patet quia hereticus peccat in
Deum et in suam sponsam sanctam matrem Ecclesiam, sed transgressor mandati
tantum peccat in hominem...

Esto etiam minime tamen concesso causam hanc super heresi debere tractari coram
ecclesiastico et super transgressione mandati secularis coram iudice laico adhuc tamen
causa super heresi mota prius integre deberet terminari coram suo iudice, iudice
ecclesiastico, causa super trangressione eo usque manente suspensa ob id quod heresis
sit longe maius crimen trangressione mandati ut immediate supra est deductum. Quum
utraque ex eisdem causis profluat et proveniat, eumdemque finem respiciat, quumque
una ex eventu posset rei judicatae exceptionem parere in alia, quumgque unius electione
altera debilior evanida debeat omni iure et ratione consumi, presertim in re
preiudicialissima utpote que vitam, salutem, fortunamque hominis concernat et
attineat, non poterit ergo iste magnifiais vir tanto discrimine alterius variare aliter
sane quam si quis in causa civili vellet in favorem compendiumque alterius renuntiare
liti, sed sua ipsius electione ademptum censebitur variandi arbitrium. Et ipse dominus
drossatus sese adiungens fisco reverendissimi domini nostri episcopi Leodiensis causam
in universum coram domino officiali finiet et absolvet.

XVII

Dans la seconde moitié de ’année, avant le 19 novembre 1545.

Mémoire destiné a défendre la juridiction de l'official contre celle de I'échevinage de Diest,

dans la cause d’Hedwige Strijbosch.

ARCHIVES DE L’ETAT A LIEGE, Conseil privé, liasse 163. — Minute.
Memoria pro conservatione iurisdictionis reverendissimi domini nostri episcopi
Leodiensis in causa captive cuiusdam mulieris in Dyest contra et adversus magnificum
virum domicellum et scultetum eiusdem oppidi de Dyest.

Visis itaque et perpensis hinc inde exhibitis statutis et concordatis, concludimus quod
in causa presenti controversa et ab ipso domino drossardo coram venerabili viro
domini ofnciali Leodiensi in Diest residenti deducta, debeat coram eodem domino
officiali unico contextu in universum simul et semel absolvi et finiri ita ut non pateat
aut detur ipsi domino drossardo nova refricatio ex contraventione, uti prétendit,
cesaree maiestatis mandati.

Primum quia ipsemet dominus schultetus et non fiscus reverendissimi domini nostri
episcopi Leodiensis in libello suo primitivo conclusit ad punitionem et
condemnationem criminis hereseos cuius cognitionem clarissimum est spectare et
pertinere ad reverendissimum dominum nostrum episcopum Leodiensem ac super illo
litem est contestatus, uti patet ex prioribus quatuor conclusionibus, et deinde in
acceptatione confessionis ad principium interrogatorum per eumdem dominum
scultetum facta ac multo clarius constaret ex informatione doctorum Lovaniensium
facta, si per scabinos Dyestenses licuisset habere copiam.

Unde primo infertur quod idem dominus drossardus sua propria electione et
contestatione aliam actionem que sibi competere potuisset ex contraventione cesaree

maiestatis mandati consumpserit et extinxerit que ut ex deducentibus apparebit
minoris hoc casu est virtutis et potentie immo inanis et invalida, nam cum unus et idem
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habet plura remedia seu actiones ex eisdem causis provenientes et ad unum
eumdemque finem tendentes unius electione altera censetur penitus extincta et
sublata.

Mandata enim a cesarea maiestate emissa et promulgata eumdem quem cognitio
hereseos respiciunt finem quod ipsum clare et ad oculum elucescit ex maiore premissa
in iisdem mandatis qua veluti ex professo asseruit cesarea maiestas quod eadem
mandata ad extinguendam et extirpandam heresim ediderit et evulgaverit, ut sane si
quispiam ab aliquo exquirat quare captiva in Dyest censeatur contravenisse mandato
cesaree maiestatis, necessario huc decurrendum erit quia hereticam propositionem
asseruit, quia damnatas opiniones defendit aut simile quippiam ut hinc longe
clarissimum sit eamdem ex subiecto utriusque principis actionem intentionem ac finem
esse.

Qua ratione quum sententia in uno lata pariat rei iudicate exceptionem in alio non
potest non una actione per ipsum dominum drossardum intentata et contestatione
secuta altera censeri extincta...

Apparet igitur, uti clarius apparebit et omnibus allegationibus simul coniunctim... quod
ubi plura remedia competunt ad vindictam sententia lata in uno obstabit in alio, etiam
si ex alio plus posset quis consequi, nam in his actionibus que concernunt vindictam
non attenditur utrum altera alteram excedat...

Quare cum hoc iudicio crimen, si quod ex iustis probationibus comperiatur, quantum
ad omnes circumstantias substantiamque sui poterit puniry, non debet ex integro per
eumdem dominum drossardum, pro eodem crimine sufficienter punito coram aliis
iudicibusque puniry. Prosequatur igitur idem dominus drossardus litem ab eodem
statutam et contestatam una cum fisco coram competenti iudice nempe domino
officiali Leodiensi, imputetque sibi quod ipsemet sua actione ijurisdictionem
reverendissimi nostri episcopi Leodiensis, constabilierit suamque sibi ’ ipse actionem
elisierit.

Ad quorum omnium confirmationem potenter facit et militat quod actio ex cesaree
maiestatis mandatis repetenda sit illius quoque culpa nescio, an etiam careat res alia
sinistra suspitione sit admodum debilis, manca et in se pene corruens, ita quod in
oppido de Dyest non sit in usu et observantia.

Et enim cum cesarea maiestas in his suis mandatis ad reprimendam heresim admoverit
et admolierit remedia duriora et strictiora quod alias infliguntur a jure communi etiam
sua cesarea maiestas sollicite edixit ut eadem mandamenta bis in singulis annis populo
et indocte plebecule promiscue promulgantur et publicarentur et magna quidem
ratione ne uti in tam magnis arduisque penis quisquam pretexere possit ullam aut
saltem probabilem ignorantiam.

Quod et si in iisdem cesaree maiestatis mandatis expresse cautum non esset sequendo
rationes iuris nostri defectus tum publicationis causaret iustam ignorantiam,
ignorantia vero excusaret a penis cesaree maiestatis... Cum mandata cesaree maiestatis
allegata sint nova et nuper emanarint non ligabunt ignorantes et presertim si quis
recenter ex aliis regionibus adventaret et in loco non diu moram traxisset.

Qua propter redeundo ad institutum cum publicatio a cesarea maiestate requisita a
magnifico viro domino drossardo facta non sit et preterea clarum sit quod statuta vel
iuri communi saltem non conformia sint omni ratione astringenda et eorum tenor
verbaque ad unguem et in caput inquirenda et observanda, satis liquet actionem per
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eumdem dominum drossardum repetendam esse evanidam et inanem faciliusque
consumi quod in usu et observantis esset sepius habita ut maxima ratione rea negaverit
simile mandatum in rerum natura existere.

Unde consequenter non movemur quod concordata inter cesaream maiestatem et
reverendissimum dominum nostrum episcopum Leodiensem nuper facta et inita
contineant aperte distinctionem harum actionum et quod ipso domino drossardo
aliisque sue cesaree maiestatis orficiatis actionem contraventionis cesarei mandati
reservaverit, quia primum illa reservatio includit et implicat tacitam conditionem si uti
extet et supersit actio valida ex cesaree maiestatis mandamentis et efhcax sed in casu
nostro, uti dictum est, ista actio non habet plenum perfectumque robur quum ex
defectu publicationis non sit in usu et viridi observantia, et proinde illa exceptio
obtinet quum per maiorem et potentiorem actionem que est in iurisdictione
ecclesiastica ... alia non est consumpta et extincta. Et postremo reservatio haberet suas
vires si fiscus reverendissimi domini aut alius quispiam inquisitor hereseos cepisset
prius inquirere de heresi sed aliud dicens hoc casu ubi ipsemet scultetus hanc
actionemque intentavit prius et super ea litem contestatus est. Istis igitur omnibus
deductis et exquisitis, non debet quisquam existimare quod sit os supra celum ponere si
hoc stricte concluserimus dicto domino drossardo minime liberum esse facta unius
actionis per ipsum semel intentate renuntiatione in aliam deinde duriorem se
convertere.

Possent hic aliqui multa connecti super electione et cumulatione actionum item
quomodo intentari debeant, verum opinor per Leodienses advocatos abunde illi
proposito satisfactum, quare non insiste Faciunt etiam apprime bene pro hac opinione
concordata novissime concepta inter commissarios cesaris et reverendissimi domini
nostri episcopi Leodiensis sub titulo : ubi laici in criminalibus sunt conveniendi ; ubi ita
constituitur : de crimine heresis cognoscet episcopus solus, usque ibi: aut quid aliud
contra®. Neque in aliquo est contraventum huiusmodi constitutioni quia in hoc casu
istius mulieris captive princeps secularis habet carceres, habet annotationem et
confiscationem bonorum si commitantur et punitionem, neque contra arguit clausulam
aut quid aliud contra mandata quia punitionem principi reservatam quoad
transgressores mandati omnino confitemur. Sed hoc contendimus, id est constare
debere de transgressione, quod si tunc iudex hoc declaret tunc principem secularem
punitionem habere et sic omnia referentur ad priorem clausulam inquit scilicet:
Episcopus de crimine heresis cognoscet solus etc. ex supra allegatis super incidentibus
et annexis crimini heresis. Quod si princeps etiam sibi voluisset réservasse
cognitionem, hoc utique in concordatis expressum fuisset, sicut fuit factum infra
dictum titulum de crimine blasphemie : de crimine blasphemie in Deum vel sanctos eius
necnon iurantium per humanitatem Christi vel eius membra cognoscet et puniet iudex
secularis solus. Et hec quidem quoad iurisdictionem ceterum quoad partem unum
tantum verbum : consiliarii domine principis Auraice® actionem hic coram lege laica
per drossatum indebite institutam. Responderunt drossatum egisse tantum ad crimen
blasphemie ob id forsitan quod sciverint secularem solum super eo posse cognoscere ;
verum ad hoc respondetur sive explicatur nullam prorsus in processu per drossatum
intentato factam mentionem blasphemie ne verbo quidem.

Preterea ipse drossatus in conclusione libelli sive actionis sue concludit ad penam

mortis et pena blasphemie de iure scripto non est pena mortis iuxta canonem:
statuimus de maledicis. Et ita resolvo ut in initio resolui: diocesanum scilicet posse
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cognoscere tantum salvo semper meliori iudicio ad quod me refero. Cornelius
Bloemarius.

XVIiI

Diest, 7 mai et 24 décembre 1545.

Exposé des faits délictueux reprochés a Hedwige Strijbosch, en matiére de religion, et

sentence prononcée par le tribunal scabinal de Diest.